REQUERIMENTO DE PROTESTO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos dessa Casa, VOTO DE
PROTESTO ao Governo Federal pelo
bloqueio das verbas do Ministério da
Educação destinadas às Universidades
Públicas Federais e aos Insti tutos
Federais de Ensino. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez.

Senhor Presidente

No dia 05 de outubro de 2022 o Brasil ficou sabendo que o governo do presidente Jair
Bolsonaro bloqueou R$ 2.400.000.000,00 (dois bilhões e quatrocentos milhões de reais) do
orçamento do Ministério da Educação.

Inconformada com esta decisão do atual governo, a ANDIFES - Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior – divulgou uma carta superior no
Brasil: “Lamentamos, por fim, a edição deste Decreto que estabelece limitação de
empenhos quase ao final do exercício financeiro, mais uma vez inviabilizando
qualquer forma de planejamento institucional, quando se apregoa que a economia
nacional estaria em plena recuperação. E lamentamos também que seja a área da
educação, mais uma vez, a mais afetada pelos cortes ocorridos. “

Com o bloqueio de verbas promovido pelo governo federal para o custeio das Universidades
Públicas e Institutos Federais de ensino afirmam que correm o risco de não conseguirem
manter-se funcionando.

Além desse bloqueio, o orçamento destinado às Universidades Públicas Federais e
Institutos Federais de ensino tem decaído ou estagnado nos últimos anos a despeito da
inflação, aumento do número de estudantes etc. Isso coloca em risco o tripé do ensino,
pesquisa e extensão de qualidade.

As Universidades Públicas Federais e o Institutos Federais de ensino estão sendo
sucateados por um projeto de Brasil que deseja manter as desigualdades, deseja manter a
educação para a elite, manter um falso ideal de meritocracia e de oportunidades para todos
e todas, colocando em risco o ensino superior público federal e o fim a que se destina, que é
ser um lugar de produção de conhecimento, de fomento cultural, de crescimento social com
o agravante de que as verbas discricionárias também garantem as bolsas de monitoria e de
pesquisa, o que ajuda no desenvolvimento de pesquisa, ciência e tecnologia.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

As Universidades Públicas e Institutos Federais produzem 90% da ciência no país. Os
cortes orçamentários, no geral, imobilizam a atuação das instituições federais de ensino
superior nos pontos de transformação sociocultural e econômica. Muitas atividades de
extensão acontecem em locais distantes da cidade, junto à população vulnerável como a
população indígena, quilombola, população ribeirinha, periférica, em situação de
encarceramento e privação de liberdade. Essas práticas envolvem deslocamentos de
pessoas e claro verba para atuação local. Tudo isso se perde com os cortes dessas verbas.

Devemos nos unir às instituições que defendem a educação pública gratuita e de qualidade,
como a ANDIFES, para manifestar o nosso protesto contra esta conduta arbitrária do
governo do Presidente Bolsonaro.

REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário na forma regimental, que seja aprovado
VOTO DE PROTESTO ao Governo Federal, pelo bloqueio das verbas do Ministério da
Educação destinadas às Universidade Públicas Federais e os Institutos Federais de Ensino.

 1)  - Ministro da Educação MEC – Ministério da Educação e Cultura

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 6 de outubro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330032003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-06T11:59:41-0300

		2022-10-06T12:07:33-0300

		2022-10-06T12:41:34-0300

		2022-10-06T13:59:27-0300

		2022-10-06T15:20:59-0300